UNIVERSITRAS
SANMATA DHARARMMA

LEMBRAGMA PENELITIAN DAN PENGMABDIAN KEPADA MASYARMAKAT

SURAT TUGAS

No. 091/LPPM USD/X/2018

Ketua Lembaga Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat Universitas Sanata
Dharma Yogyakarta dengan ini memberikan tugas kepada:

Nama : Dr. rer. nat. Herry Pribawanto Suryawan
Pekerjaan : Dosen

NIP/NIDN/Golongan : P.2236/ 0504038201/ Penata Tingkat I I1l/d
Jabatan Fungsional : Lektor

Program Studi : Matematika

Fakultas : Sains Dan Teknologi

Untuk menjadi narasumber program pengabdian masyarakat pelayanan kepada
masyarakat untuk menunjang pembangunan berdasarkan bidang keahlian melalui
workshop PAPKI tentang jurnal sains nasional dan internasional pada:

Hari/Tanggal : Selasa - Rabu, 23 — 24 Oktober 2018
Waktu : 08.00 WIB - Selesai
Tempat : Rumah Retret Giri Nugraha Palembang

ram, M.Ed., Ph.D.

Wakil Ketua
el o mem———— Berangkat dari..........ccoeeiiiiniininnni.n.
Hari/Tanggal .......cccccvviiiiiiiiiiininnnn. Hari/Tanggal .........ccccoveviiininininnn...

Instansi/Lembaga yang Dituju
Penanggungjawab Kegiatan
[t imenrannms e )
JABAIEN s cvasmomiininnas
Tembusan:
1. Wakil Rektor I
2. Dekan
3. Ketua Program Studi
4. Arsip

0o

Alamat: JI. Affandi, Mrican, Tromol Pos 29, Yogyakarta 55002 Telp. (0274) 513301 Ext. 1527, Fax (0274) 562383 website: http:/www.usd.ac.id/lembaga/lppm Email : lemlit@usd.ac.id
Acc. No, CIMB NIAGA LEMBAGA PENELITIAN UNIV. SANATA DHARMA 287.01.00277.00.5




SANRTA DHARMA

LEMBRGMA PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARMAKAT

SURAT TUGAS

No. 091/LPPM USD/X/2018

Ketua Lembaga Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat Universitas Sanata
Dharma Yogyakarta dengan ini memberikan tugas kepada:

Nama : Barli Bram, M.Ed., Ph.D.
Pekerjaan : Dosen

NIP/NIDN/Golongan : P.1345/ 0529126301/ Penata IIl/c
Jabatan Fungsional : Lektor

Program Studi : PBI

Fakultas : Keguruan dan Ilmu Pendidikan

Untuk menjadi narasumber program pengabdian masyarakat pelayanan kepada
masyarakat untuk menunjang pembangunan berdasarkan bidang keahlian melalui
workshop PAPKI tentang jurnal sains nasional dan internasional pada:

Hari/Tanggal : Selasa - Rabu, 23 — 24 Oktober 2018
Waktu : 08.00 WIB - Selesai
Tempat : Rumah Retret Giri Nugraha Palembang

Demikian Surat Tugas ini dibuat, agar yang berkepentingan melaksanakannya.

g1 S ————

Hari/Tanggal

Instansi/Lembaga yang Dituju
Penanggungjawab Kegiatan

Tembusan:
1. Wakil Rektor I
2. Dekan
3. Ketua Program Studi
4. Arsip

&

S

Alamat: JI. Affandi, Mrican, Tromol Pos 29, Yogyakarta 55002 Telp. (0274) 513301 Ext. 1527, Fax (0274) 562383 website: http:/www.usd.ac.id/lembaga/lppm Email : lemlit@usd.ac.id
Acc. No, CIMB NIAGA LEMBAGA PENELITIAN UNIV, SANATA DHARMA 287.01.00277.00.5




E

2 Vo
vuvyQ S§ SHITSAYy
§w§§>§§ %vﬁ vIpgY V

P cocspern ‘ %@%& uvvBavyBusd
:@2@53& GE\E@Q Egﬁm wEE%}EP gsws\@m,éwss%@%w :§%&@m§& xe‘w :3323& 3%5%\&@%

8102 /IX/ @SN WddT /SIZ : ON;

A HMIATILINNS

LEMNUEUASUIN Aud=a Y NuldgaaN=ad NuUd NUILIMTENSd gaugaiNng 1

CUINAJdUHA ULlUNUS SuULISdEanINnN

ag—,

et \
a4

o)




-

§§@ ﬁ@e& M.E#Wmm.&.

o e ;.@Q&‘,%H YN J:GL\@ d&%@
el . : opodoy uwvBivyBusd ;
UDYLIDGULIUL DULIDY T, DIDUDS SPILSA2AJUTY, 1030AvAsvp; vpvday uvipgobuad, uop uviyauad vhoguay

8102 /IX/ @SN, WddT /512 : ON

WAV M ITATLILIATS

LEMHEUASUIN gdud=Eay NUIdguaN=Sd NuUd NUILIMTENESd gaudgINETT

HINAJdUHAOA U1LuUNUS SulisdanIiNn




Dasar-dasar Penulisan dan Publikasi Artikel
llmiah di Jurnal Internasional

Herry Pribawanto Suryawan
Universitas Sanata Dharma, Yogyakarta

Disampaikan pada

Workshop PAPKI National and International Science Journal

23-24 Oktober 2018
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Pertanyaan-pertanyaan yang Muncul

Mengapa harus publikasi?

Bagaimana cara memulainya?
Bagaimana prosesnya?

Apakah tulisan saya layak?

Jurnal apa yang cocok?

Bagaimana mencari jurnal?
Bagaimana mengirim artikel ke jurnal?
Bagaimana kalau artikel diterima?

Bagaimana kalau artikel ditolak?

6 0000 0O0OCOOO
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Mengapa harus publikasi?

@ Sebagai tolok ukur kemajuan pendidikan ilmiah di suatu wilayah/instansi.
o

Sebagai paspor para peneliti untuk saling bertukar ide dan pengalaman
penelitian, menambah wawasan melalui diskusi-diskusi ilmiah mengenai
tema-tema yang sedang berkembang.

Salah satu indikator utama untuk kinerja dan akreditasi prodi, fakultas,
LPPM, dan perguruan tinggi.

Salah satu kriteria mendapatkan dana hibah penelitian (h-indeks).
Syarat kelulusan studi S2/S3.

Salah satu komponen penilaian dalam peningkatan karir akademik (angka
kredit):

> Lektor: > 35%

> Lektor kepala: > 40%

» Guru besar; > 45%

000 O

@ Membentuk kepakaran peneliti dan rekam jejak penelitian (scopus, sinta,
orcid, researchgate, google scholar).
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SINTA (sinta2.ristekdikti.go.id), per 22 Oktober 2018
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Artikel llmiah

o Artikel ilmiah adalah tulisan yang berisi kumpulan ide, gagasan, dan hasil
pemikiran dari seseorang atau sekelompok orang yang melalui proses
penelitian, pengamatan, kajian, dan evaluasi ke dalam suatu bentuk laporan
tertulis sesuai dengan sistematika, metode, dan kaidah tertentu dan dapat
dipertanggungjawabkan secara ilmiah.

Beberapa Kiat Umum Penulisan Artikel llmiah:
@ Menetapkan peta jalan (roadmap) penelitian.
@ Utamakan kualitas dibanding kuantitas.
© Memilih pembaca yang tepat.
@ Alur yang logis, sistematis dan informatif.
@ Ringkas dan mudah dipahami.
@ Memberikan sentuhan seni (tidak monoton).
@ Menjadi reviewer untuk artikel ilmiah kita sendiri.
© Meminta saran dan kritikan dari orang lain.

@ Membuat tim virtual dari kolaborator.
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Jenis artikel ilmiah

Berdasarkan isi:

© Research Articles: tulisan ilmiah yang memuat tentang informasi ilmu
pengetahuan baru dan telah dipublikasikan pada jurnal, baik itu jurnal
nasional maupun jurnal internasional.
—> yang paling banyak dan biasanya merupakan hasil penelitian.

@ Review articles: tinjauan dari suatu bidang atau subjek dan rangkuman
penelitian yang sudah dilakukan.
—> kajian pustaka

© News Articles: penjelasan dan analisa dari hasil penelitian yang dilakukan dan
biasanya ditujukan untuk orang awam.

@ Meeting Abstracts and Proceedings: tulisan ilmiah yang berisi penjelasan hasil
(parsial) penelitian yang dipresentasikan pada kegiatan konferensi ilmiah.

@ Comment dan Response (reply) to comment.

Berdasarkan banyaknya materi:
© Full-length article

@ Short note (short communication)
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Tahap Pra Penulisan Artikel llmiah

(1) Menentukan State of the Art (SoA)

» Tingkat pengembangan mencakup pada peralatan, prosedur, proses, teknik,
hingga teori yang dicapai pada waktu tertentu dan merupakan hasil dari
penerapan metodologi terkini. (core business, fondasi).

> SoA perlu penyesuaian dengan Rencana Induk Penelitian (RIP) instansi.

> Kriteria SoA: Kontribusi, Orisinalitas, Keterbaruan.

» Cara mendapatkan SoA yang kuat: brainstorming, free writing, literature
scanning.

(2) Menentukan metodologi penelitian

» Metodologi mencakup: waktu pelaksanaan, lokasi penelitian, populasi dan
sampel penelitian, teknik penarikan sampel.
> Jenis metode penelitian: kualitatif, kuantitatif, dan gabungan.

(3) Metode pengambilan data

» Kualitatif: wawancara, fokus grup, observasi, pengumpulan dokumen,
pengumpulan narasi, kuesioner terbuka
» Kuantitatif: wawancara, kuesioner, observasi
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Tahap Pra Penulisan Artikel llmiah (/anjutan)

(4) Metode analisis
> Jenis: analisis naratif, analisis deskriptif, analisis sosio-histori, analisis
komparatif, analisis SWOT, analisis sebab-akibat, analisis statistik, analisis
sosiologi, analisis orientasi masa depan, analisis kebijakan sosial.

(5) Studi Literatur
» Mengumpulkan informasi dan membaca sumber referensi yang berkaitan
dengan topik penelitian —> membuat lebih mengerti tentang topik yang akan
diteliti. Selain itu, akan tahu arah penelitian yang sedang berkembang di dunia.
» Strategi: memilih —> membaca cepat (scanning) —> membuat draft
(drafting)
> Jenis: esensial dan ilustratif.

(6) Pembatasan Masalah
» Jika bahasan terlalu luas, maka akan membuang-buang waktu dan akan
menurunkan ketajaman dari artikel ilmiah yang akan dibuat.
> Strategi membatasi bahasan: rasional, tujuan, apa yang dilakukan, penemuan,
implikasi.
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Sistematika Penulisan Artikel llmiah
(1) Judul

> kesan pertama dari artikel, harus menarik, tujuan jelas, tidak terlalu panjang
(2) ldentitas Penulis

» penulis utama: penulis pertama atau penulis korespondensi
> setiap penulis=bertanggung jawab, semua afiliasi ditulis, email instansi

(3) Abstrak

> satu paragraf (200-300 kata), tidak memuat kutipan, singkatan, tabel,
gambar, rumus yang rumit.
> isi: masalah yang diteliti, metodologi yang digunakan, hasil penelitian dan
kontribusi, kesimpulan dan saran —> disajikan secara seimbang.
(4) Kata kunci

> kata/suku kata yang mengacu kepada istilah yang sesuai dengan topik
pembahasan.

> pilihlah kata-kata atau istilah yang sering disebutkan di dalam judul, abstrak
maupun isi artikel ilmiah.

(5) Pendahuluan

> isi: latar belakang dan perumusan masalah, tujuan, manfaat, hipotesis,
tinjauan pustaka/kajian teori.

Herry Pribawanto Suryawan Universitas Sanata| Workshop PAPKI, 23-24 Oktober 2018 23-24 Oktober 2018 10 / 34



Sistematika Penulisan Artikel llmiah (lanjutan)

(6) Metode Penelitian
» Metodologi adalah prosedur penelitian yang tersusun secara sistematis dan
ilmiah, sehingga menjadi aturan yang harus dilakukan dalam melakukan

penelitian.
» Uraian singkat namun jelas bagaimana proses penelitian dilaksanakan.

(7) Hasil dan Analisis
> bagian terpenting dari artikel => menunjukkan kualitas penelitian dan peneliti.
» Data harus disajikan dan dianalisis secara objektif, sistematis, komprehensif,
dan faktual. Dapat didukung dengan grafik, gambar, atau tabel.

(8) Kesimpulan dan Saran
» Kesimpulan: simple dan humble, menjawab pertanyaan-pertanyaan yang
diajukan pada rumusan masalah.
» Saran: rekomendasi untuk penelitian-penelitian selanjutnya atau rekomendasi
untuk pihak lain yang berkepentingan dengan hasil penelitian.
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Sistematika Penulisan Artikel llmiah (lanjutan)

(9) Ucapan terima kasih (Acknowledgment)
> Opsional.
» Jika ada, kepada:
*

pemberi dana penelitian —> tuliskan nomor kontrak perjanjian
*

orang yang sudah memberi masukan/berdiskusi secara minor tentang isi paper

—> perlu hati-hati dan konfirmasi, mungkin bantuan dianggap mayor sehingga
harusnya sebagai co-author.

orang yang membantu secara teknis penelitian dan penyusunan artikel
* reviewer.

(10) Referensi

» Bagian penting —> bila tidak hati-hati bisa tersangkut plagiarisme.

> Referensi yang disitasi harus ditulis dan referensi yang ditulis harus disitasi.

» Sistem penulisan dan sistem sitasi harus mengikuti panduan spesifik dari jurnal.
(11) Lampiran

*

> Opsional.
» Bagian tambahan yang berisi misalnya tabel, grafik, gambar, penjabaran
rumus, dan sebagainya.

> Prinsip: jika dicantumkan pada bagian tubuh artikel ilmiah maka dapat

menganggu alur tulisan, jika dibuang maka akan mengurangi penjelasan isi
artikel ilmiah.
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Etika Penulisan Artikel llmiah

Perlu adanya Kode Etik Penelitian di setiap instansi.

Beberapa macam scientific misconduct yang sering terjadi:

o

> diartikan sebagai ketidakpahaman peneliti akan penelitian yang dilakukannya.
Indikasinya:
* Rancangan penelitian yang buruk
* Pemilihan metodologi dan implementasinya yang tidak tepat
* Ketidakpahaman peneliti akan analisis hasil serta penarikan kesimpulan yang
kurang akurat.

» Cara memperbaiki: penelitian dalam tim, berkolaborasi dengan pakar
(penelitian terbimbing, magang penelitian), mengikuti pelatihan penelitian dan
penulisan artikel ilmiah.

» Masih dapat ditolerir karena masih pada persoalan kualitas dan bukan
integritas.

@ Scientific fraud:
> pelanggaran etika yang sangat fatal dimana pelakunya dapat dijerat dengan
sangsi yang cukup memberatkan.

> Jenis: plagiarisme, misrepresentasi, pembajakan (piracy), falsifikasi dan
fabrikasi data, duplikasi, authorship, bias.
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Plagiarisme

@ Peraturan Menteri Pendidikan Rl Nomor 17 Tahun 2010: Plagiat adalah
perbuatan sengaja atau tidak sengaja dalam memperoleh atau mencoba
memperoleh kredit atau nilai untuk suatu karya ilmiah, dengan mengutip
sebagian atau seluruh karya dan atau karya ilmiah pihak lain yang diakui
sebagai karya ilmiahnya, tanpa menyatakan sumber secara tepat dan
memadai.

o Level plagiarisme menurut IEEE:

@ Level 1: The uncredited verbatim copying of a full paper, or the verbatim
copying of a major portion (greater than half of the original paper).
Level 2: The uncredited verbatim copying of a large portion (less than half of
the original paper).
Level 3: The uncredited verbatim copying of individual elements (e.g.,
paragraphs, sentences, figures).

: The uncredited improper paraphrasing of pages or paragraphs.
Level 5: The credited verbatim copying of a major portion of a paper without
clear delineation (e.g., quotes or indents).

00 O ©
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Beberapa cara/upaya untuk menghindari plagiarisme:

© Banyak membaca artikel ilmiah yang sudah dipublikasi untuk melihat
kesamaan artikel ilmiah (paper similarity).
Cermat dalam membaca artikel ilmiah milik peneliti lain, pahami hasil dan
kontribusinya.
Setiap artikel ilmiah yang dibaca harus dipahami dengan benar agar
mendapatkan nilai tambah pada artikel ilmiah yang akan dipublikasi.
Indikasikan material yang digunakan dengan quotation marker atau identitas
dan tulisan referensi lengkap.
Jika ingin meneliti ulang artikel ilmiah yang belum dipublikasi, harus meminta
izin tertulis dari penulis asli.
Usahakan jangan copy-paste (walaupun dengan kutipan) tetapi lebih baik
parafrase (secara proporsional).

Confidentiality and conflict of interest: menghormati privasi sesama peneliti
dalam satu tim, privasi reviewer-editor-author.

© ©¢ 06 0 606 o o

Gunakan plagiarism checker: PlagTracker (http://www.plagtracker.com/),
Viper (https://www.scanmyessay.com/), Ithenticate
(http://www.ithenticate.com/), Turnitin (https://www.turnitin.com/).
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Langkah Publikasi Artikel llmiah

© Peninjauan internal

> Motivasi: latar belakang penelitian yang dituliskan dengan runtut dan jelas
pada pendahuluan sebagai motivasi seharusnya mampu menjawab pertanyaan:
mengapa kita membuat penelitian tersebut? di mana letak poin penting dari
penelitian tersebut? —> hal pertama yang akan dicari oleh reviewer!

» Kontribusi: bagian yang menjadi nilai jual dari artikel untuk editor menerima,
reviewer memberi rekomendasi positif, dan masyarakat ilmiah membaca serta
mensitasi.

» Kesinambungan gagasan dan kelogisan ide.

» Menonjolkan keunggulan: penulis harus mengetahui kelebihan dan kekurangan
yang terdapat dalam artikel ilmiah yang ditulis.

» Penggunaan bahasa: periksa kesalahan tatabahasa (grammar), ejaan
(spelling), pemilihan kata, penggunaan struktur kalimat, kesalahan penulisan
huruf, serta kesinambungan antar paragraf. Karena bukan karya sastra maka
tidak perlu mengkhawatirkan keindahan dari susunan kalimat/pilihan kata.

> Persiapkan surat pengantar (covering letter)

@ Menentukan media publikasi —> lihat Panduan Memilih Jurnal.

@ Pengiriman artikel ke redaksi jurnal: online submission (OJS), by email,
offline submission.
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Proses Review Artikel llmiah

o Peer review adalah proses penilaian artikel ilmiah yang dilakukan oleh satu
atau lebih penelaah (reviewer) yang memiliki keselarasan kompetensi bidang
ilmu pengetahuan dengan tema artikel ilmiah yang akan di-review.

@ Sebelum melalui proses peer review tulisan ilmiah biasanya belum disebut
artikel tetapi baru manuskrip.

@ Proses peer review: editor kepala —> editor bidang —> 2 sampai 3 reviewer
(menghasilkan rekomendasi)—-> editor bidang (menghasilkan rangkuman
rekomendasi dan keputusan sementara) —> editor kepala (menghasilkan
keputusan final).

@ Jenis: single blind review, double blind review, open review.

@ Peer review adalah tanggung jawab akademik sebagai bagian dari komunitas
ilmiah sehingga seharusnya tidak ada imbalan atau gaji.

@ Untuk melakukan review 1 artikel ilmiah, seorang reviewer biasanya diberi
(memerlukan) waktu 2-3 bulan.

o Hasil rekomendasi reviewer: diterima tanpa revisi, diterima dengan revisi
minor, diterima dengan revisi mayor, kirim ulang (resubmission), ditolak.
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Proses Revisi Artikel limiah

Jenis revisi: revisi kecil (minor) dan revisi besar (mayor)

Hal yang perlu direvisi: tata tulis, tata bahasa, isi
Tahap-tahap revisi:

» Mengembangkan objektivitas artikel ilmiah.
Meninjau kembali penulisan tahapan penelitian.
Menganalisis kembali hasil penelitian yang telah dilakukan.
Melakukan perbaikan sesuai hasil review dan hasil analisis.
Membuat tabel review comment.
Meminta pendapat dari pembimbing atau rekan penelitian.

[
vy VY VY VY

Perlu adanya proofreading: proses membaca kembali artikel ilmiah dengan
hati-hati dengan memperhatikan beberapa hal, di antaranya adalah kesalahan
dalam ejaan, tanda baca, atau tata bahasa sebelum artikel ilmiah tersebut
dipublikasikan.

Jika artikel diterima untuk diterbitkan:
o Lakukan semua proses yang diminta jurnal dengan segera.

@ Sabar: proses penerbitan untuk masuk ke dalam volume dan nomor tertentu
bisa sangat lama (3 bulan - 3 tahun).
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Beberapa alasan mengapa artikel ditolak

o Tidak mengikuti panduan (guideline) dari jurnal.

Tulisan tidak terstruktur dan tidak memenuhi standar (misal bahasa Inggris
yang buruk).

Tidak ada koherensi judul, abstrak, dan isi.

Tidak ada kontribusi signifikan terhadap pengembangan ilmu.
Tidak mempunyai nilai teoretis dan praktis.

Penelitian sudah pernah dilakukan orang lain.

Tidak mengkaji/mensitasi artikel-artikel kunci.

Metodologi lemah.

Analisis data tidak tepat.

Salah menginterpretasikan hasil dan kesimpulan.

Ada indikasi plagiasi atau scientific fraud yang lain.

Masalah personal taste dari editor atau reviewer.

Reviewer kurang/tidak memahami isi artikel sehingga menolak dengan
mudah.
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Bagaimana kalau hasil review artikel adalah ditolak 77
@ Tenang, tidak perlu emosi, tanggapi dengan kepala dingin.

o Tidak perlu mengirimkan email balasan kepada redaksi jurnal yang isinya
luapan emosi. Hal itu hanya akan membuat reputasi afiliasi penulis menjadi
buruk dan bahkan bisa saja nama penulis dimasukkan dalam daftar hitam
jurnal tersebut.

@ Reviewer tidak selalu benar, tetapi tidak perlu berargumentasi dengan keras.

o Jika terdapat beberapa poin review yang tidak dimengerti, maka penulis
dapat memberikan pertanyaan kepada editorial untuk mengklarifikasi.

o Pelajari dengan seksama komentar reviewer dan lakukan perbaikan
semaksimal mungkin.

o Kirim ke jurnal lain —> ada kemungkinan tiba di reviewer yang sama —>
harus dilakukan revisi dan perbaikan.

@ Pantang menyerah —> ada kemungkinan ditolak oleh beberapa jurnal.
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Jenis jurnal
(Petunjuk Operasional PAK Dikti update Juni 2015):
@ Jurnal nasional
@ Jurnal nasional terakreditasi
@ Jurnal internasional (terindeks Scopus, Thomson Reuter, dll)

@ Jurnal internasional bereputasi (terindeks Scopus, Thomson Reuter, dlIl +
faktor dampak)

@ Prosiding konferensi (terindeks Scopus, tidak terindeks Scopus)

Cara mencari (nama, jenis, klasifikasi, rangking) jurnal:

sinta2.ristekdikti.go.id /journals
o pak.ristekdikti.go.id

@ www.scimagojr.com
°

www.scopus.com (list up-to-date untuk jurnal yang terindeks Scopus dan
yang tidak lagi terindeks Scopus)

@ journalfinder.elsevier.com

@ journalsuggester.springer.com
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Panduan Memilih Jurnal untuk Publikasi
http://thinkchecksubmit.org

@ Pikir (think)

@ Periksa (check)

@ Kirim (submit)

L& ] PIKIR

Apakah anda mengirimkan riset anda ke jurnal yang terpercaya?Apakah jurnal tersebut
adalah jurnal yang tepat untuk karya tulis anda?

* Jumlah riset yang dipublikasikan terus bertambah setiap hari secara global.
* Jurnal baru yang diluncurkan terus bertambah tiap minggu.
* Berbagai kisah malpraktik dan penipuan yang dilakukan penerbit terus meningkat

* Akan sangat menantang untuk menemukan panduan yang terkini untuk memilih media yang
tepat untuk mempublikasikan karya.

Bagaimana anda dapat yakin bahwa jurnal yang anda pertimbangkan adalah jumal yang tepat
untuk hasil riset anda?
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O GID

Gunakan daftar ini untuk mengevaluasi apakah jurnal pilihan anda adalah jurnal
terpercaya.

* Apakah anda atau kolega anda mengetahui jurnal ini?
— Apakah sebelumnya anda pernah membaca artikel dalam jurnal tersebut sebelumnya?
— Apakah mudah untuk menemukan makalah terbaru dalam jurnal tersebut?

* Apakah anda dapat mengidentifikasi dan menghubungi penerbit dengan mudah?
— Apakah nama penerbit tertayang secara jelas pada laman jurnal?
— Dapatkah anda menghubungi penerbit melalui telepon, email, dan surat pos?
* Apakah jenis peer review jelas disebutkan oleh pengelola jurnal?
* Apakah artikel-artikelnya diindeks oleh layanan indeks yang anda gunakan?
* Apakah biaya yang akan dikenakan untuk penulis jelas tertayang?

— Apakah laman jurnal menjelaskan jenis biaya, untuk apa, dan kapan harus dibayarkan oleh
penulis?
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* Apakah anda mengenali dewan redaksinya?
— Apakah anda pernah mendengar nama para anggota dewan redaksi?
— Apakah dewan redaksi menyebutkan jurnal tersebut pada laman pribadi mereka?

Apakah penerbit adalah anggota dari insiatif industri (atau lembaga) yang terpercaya?

— Apakah penerbit anggota Committee on Publication Ethics (COPE)?

— Bila jurnal berjenis open access, apakah jurnal terdaftar pada Directory of Open Access
Journals (DOAJ)?

— Bila jurnal berjenis open access, apakah penerbit anggota Open AccessScholarly
Publishers' Association (OASPA)?

— Apakah jurnal di-host pada salah satu dari platform INASP's Journals Online (untuk jurnal
yang terbit di Bangladesh, Nepal, Sri Lanka, Amerika Tengah dan Mongolia) atau pada
platform African Journals Online (AJOL, untuk jurnal yang terbit di benua Afrika)?

— Apakah penerbit anggota dari asosiasi perdagangan (atau profesi) lainnya?
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KIRIM
Apabila jawaban anda ‘ya’ untuk banyak pertanyaan dalam daftar di atas.

Lengkapi daftar dan kirimkan artikel anda hanya bila anda banyak memberikan jawaban “ya’
untuk daftar pertanyaan di atas.

Anda perlu percaya dini bahwa jurnal pilihan anda memiliki kesan yang baik di mata rekan-
rekan anda untuk meningkatkan reputasi dan peluang anda untuk mendapatkan sitasi.

Menerbitkan hasil riset anda pada jurnal yang tepat akan meningkatkan profil profesional
anda, dan membantu anda mengembangkan karir.

Makalah anda dapat diindeks dan diarsipkan dan dapat ditemukan dengan mudah.

Anda juga dapat berharap mendapatkan pengalaman saat karya anda diulas dan disunting
secara profesional.

Hanya jika kondisi di atas terpenuhi, maka anda dapat mengirimkan makalah.
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Pemeringkatan Platform Indeks

ki rn o

Grading index journal

Grading system of various indexing platforms

Grade Indexing platforms

[

Thomson Reuters/Web of Science,
Scopus
any other equivalent platform

High

wN

Directory of Open Access Journal (DOAJ)
EBSCO

Pubmed

Gale

Proquest

Chemical Abstract Services Compendex

. Engineering Village

Inspec

ASEAN Citation Index (ACI)

0. Any other equivalent platform

Middle

BORNONAWNP

Google Scholar

Indonesian Publication Index (portalgaruda.org)*
1SID*

Moraref

Mendeley

CiteULike

. WorldCat

Sherpa/Romeo

Any other equivalent platforms

3
CONPUAWN K
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Pemeringkatan Jurnal

Kategori Jurnal Keterangan

Sinfa 1 Terakreditasi A nilai >85, atau terindeks Scopus
Sinta 2 Terakreditasi B nilai 70-85

Sinfa 3 Hasil Evaluasi diri 60-70

Sinta 4 Hasil Evaluasi diri 50-60

Sinfa 5 Hasil Evaluasi diri 40-50

Sinta b Hasil Evaluasi diri 30-40
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Contoh info jurnal di Scopus

o Vit Seapus ourna Metcs
Journal of Water Process Engineering
Scopus coverage years: from 2014 to Present ezl [6)

4.00

Publisher: - Elsevier

E-ISSN: 22147144

Subjectarez: (} i, ) (Bodemisy, ) (@ Coeisiyand o) SR2017 o)
bl
Journl Homepage SNIP2LT 0
1.360
CiteScore ~ CiteScore rank &trend ~ Scopus content coverage
GiteScore 277 Clalisdingafiom 0 s CHESCOTETaNk ©
400 % Citaton Count 2017 1251 Citatons » el fa i
7 % Douments04-2016* 313 Documentsy p— .
*CisSareindude l avaabledocument s View CteSeors methodslogy)  CieSeors FAQ) L ety ik, Relaity and Qualty 5[5 m—ih

Biochemisty, Genefics and Molecular Biology

CiteScoreTracker 2018 © Lt pdiedan 09Oy 2015 |18 Biotechnalogy
Updated morthly

39/ mm— Bath

@ Citation Count 2018 1127 Citations to date ) Chemical Enginesring
L rocess Chmistyand Technlogy

270

553 m—

View GiteScore trends ) Add CiteScore o your site o

isplaing to Snowbll Metris 7, a collsboreion b
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Contoh info jurnal di SJR
Journal of Water Process Engineering

Country  United Kingdom - TTTT SIR Ranking of United Kingdom 2 0
Subject Area and Category  Biochemistry, Genetics and Molecular Biology
Biotechnology

Chemical Engineering Hindex

Process Chemistry and Technology

Engineering
Safety, Risk, Reliability and Quality

Environmental Science
Waste Management and Disposal
Water Science and Technology
Publisher  Elsevier Limited
Publication type  Journals

ISSN 22147144

Coverage  2014-ongoing

() Join the conversation about this journal
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Contoh info jurnal di SJR (/anjutan)
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Faktor Dampak

o Faktor dampak (/mpact factor) adalah acuan (benchmark) dari reputasi
jurnal yang menunjukkan seberapa sering artikel ilmiah disitasi oleh peneliti
lain pada tahun tertentu.

o Nilai IF pertama kali digunakan oleh Thomson Reuter untuk menentukan
kualitas dari jurnal.

o Cara menghitung faktor dampak sebuah jurnal:

IF=—
Y?

dengan X: jumlah artikel ilmiah yang diterbitkan pada tahun N dan mengutip
artikel ilmiah yang terbit pada tahun N — 1 dan N — 2 pada jurnal J,
Y: jumlah artikel ilmiah jurnal J yang terbit pada tahun N —1 dan N —2
yang dikutip selama tahun N.

o IF jurnal J pada tahun N baru dapat dipublikasikan pada tahun N + 1 karena
untuk menghitung IF di tahun N, harus menunggu hingga seluruh publikasi di
tahun N selesai diterbitkan.
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H-Indeks

@ H-indeks adalah hasil pengukuran produktivitas seorang peneliti, yaitu
seberapa banyak jurnal diterbitkan serta seberapa banyak sitasi yang
diperoleh.

@ Seseorang memiliki H-indeks sebesar k, dengan k =0,1,2,3,... jika k dari
N > k artikelnya masing-masing telah disitasi sekurang-kurangnya k kali.

A r details Ao |
€ Return to search results 1 of 1 (S Print 25 Email
Istyastono, Enade P. Follow this Author [REEGRLGEC] View h-graph
: /
9

Universitas Sanata Dharma, Faculty of Pharmacy, Yogyakarta, Wi pate T Al o atcties

Indonesia
Author ID: 26635157300 Documents by author
{1 http:fjorcid.org/0000-0002-8344-5587 29 Analyze author output

Other name formats:  (Istyastono, E.) (Istystono, Enade ) (Istyastono, Enade Perdana ) (Istyzstono, Enade P.)

Subject area: (Pharmacology, Toxicology and Pharmaceutics ) ((Biochemistry, Genetics and Molecular Biology ) (Physics and Astronomy) Total citations

((Environmental Sclence ) ((Socil Sciences ) ((Computer Science ) ((Chemical Engineering ) (Multidisciplinary ) 358 by 231 documents View Gitation overview.
Document and citation 7 69
trends:
H 2
H 2 W Documents
K “ @citations
] o

2000 e
ears.

D Getcitation alerts +Addto ORCID ®  Q Request author detail corrections
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How to write a paper?:
Are the results and discussions in our paper:

@ new?

@ correct?

@ interesting?
@ important?

Is our paper:
@ written according to the journal guideline?
e grammatically correct?
o free of typographical errors?

How to publish a paper?:
think —> —> submit

Good news:
Every paper has its own journal !

Selamat Publikasi karya ilmiah!
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2011.

¥ Mark Easterby-Smith et al, Management Research, 4th edition, SAGE
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Jurnal Daring/Online

PAPKI
Open Journal Systems (OJS)
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Komponen Presentasi

1
2
3
4
5
6
4
8

. Pengantar

. Digitalisasi via OJS

. Tautan dan Tampilan Jurnal

. e-ISSN dan p-ISSN

. Pengindeks ... DOI (Digital Object Identifier)

. Mutu Artikel ... Indikasi Plagiasi ... Software: Turnitin
. Praktik Baik: DOAJ

. Saran dan Diskusi



Pengantar

Digitalisasi ... (sekaligus internasionalisasi?)
Online ... e-journal USD: http://e-journal.usd.ac.id/index.php/index




Digitalisasi ... OJS

Sejumlah tautan perlu dieksplisitan; tampilkan tautan/link di
laman jurnal, misalnya: Author Guidelines

Makalah lengkap tiap edisi: online, format pdf

Hard copy jumlahnya minimal (misal: promosi jabatan
akademik)

(Internasionalisasi: dalam bahasa Inggris?)



Tautan dan Tampilan Jurnal

7} Fall Gaper Giaslres |10 % 7 R E-doural UED B i ketann =

€ 54 L'r {1 hok sentira e-{purralitsdscid naer pboiLLE e [ s mao

[} mikcikhzEpctss ® Pendiflanfsbasa o - Oeferdbesmertlc of) Elesmingirsesi 88 GeogleScheler o KOMMSScom i LOC PRUSDYage:  » Imepol- Soccsec-

LLT Journal: A Journal on Language and Language Teaching

CKE LBEU JDGIH EE, EENICE HWAIHEVEE =T QIUE AKZ -t e ST

LT fornal 155405
Vol 20, No 1{2017)
Full Tssue

Vign or cownload the Tl £mwe

Table of Contents




e-ISSN dan p-ISSN

Titik berat: e-ISSN
Tautan: http://issn.pdii.lipi.go.id/issn.cgi?formulir
Persyaratan mutlak pengajuan akreditasi (e-ISSN)

Biaya per ISSN: 200 k, 3-14 hari



Pengindeks

Pengindeks nasional:

> Sinta (Science and Technology Index, Authors and Journals: S1-S6):
http://sinta2.ristekdikti.go.id/, One Search, Garuda (Garba Rujukan Digital)
IPIl (Indonesian Publctn Index), ISJD (Indonesian Scntfc Journal
Index) ...

Pengindeks internasional:

> Google Scholar, CrossRef — DOI (USD, prefix: 10.24071), BASE,
WorldCat ...

> DOAJ, ACI
> Scopus, Web of Science



Mutu Artikel ... Indikasi Plagiasi ... Gunakan Turnitin

Proses pengelolaan online dalam OJS jurnal yang diterbitkan:
Upload naskah
Proses review
Proses penerbitan

Mutu artikel ... bukan plagiasi: Cek dengan Turnitin
USD sudah berlangganan: https://turnitin.com/login_page.asp



Praktik Baik: DOAJ

Directory of Open Access Journals

Baik untuk angka kredit

Sekitar 51 poin dalam formulir online DOAJ

Proses evaluasi sekitar 6 bulan



PT 122
PTA 77
PTK 182

JABATAN FUNGSIONAL

ASISTEN AHLI

LEKTOR

LEKTOR KEPALA

GURU BESAR

PENELITI PERTAMA

PENELITI MUDA

PENELITI MADYA

PENELITI UTAMA

JUMLAH TOTAL

Negeri

PREDIKSI PUBLIKASI

I T T

10.484 14.785 m

71.514

12.025

9.600

93.139

Kelompok
Bidang Ilmu

Agama

Ekonomi

Humaniora

Kesehatan

MIPA

Pendidikan

Pertanian

Seni

Sosial

Teknik

Grand Total

Total

234.745
22.312
9.600

266.657

Jumlah Mahasiswa

33.651

1.073.688

91.548

258.157

137.172

1.208.225

263.401

48.921

780.002

860.129

4.754.894

2.897

60.899

3.727

15.974

4.978

60.857

7.216

1.108

61.907

20.062

239.625

1.108

3.568

534

1.196

730

4.847

1.727

145

6.007

1.776

21.638

422

4.347

1.024

2.056

1.827

7.290

4.753

503

5.532

5.544

33.298

79

565

160

553

414

1.003

983

33

912

605

5.307

Kebutuhan Jurnal
Nasional Terakreditasi

99

1.760

162

527

249

1.970

511

62

1.869

874

8.084

Jurnal Nasional
Terakreditasi

42

34

31

46

18

17

28

20

26

267

KEbUtUhan Jurnal (sumber: Lukman)

Kekurangan
Jurnal Nasional
Terakreditasi

57

1.726

131

481

231

1.953

483

57

1.849

848




KebUtUhan jurnal (sumber: Lukman)

Kelompok Bidang Ilmu Jumlah Mahasiswa Jabatan Akademik Kebutuhan Jurnal Nasional Jurnal Nasional Kekurangan Jurnal Nasional
Terakreditasi Terakreditasi Terakreditasi

Agama 33.651 2.897 1.108 422 79 99 42 57
Ekonomi 1.073.688 60.899 3.568 4.347 565 .760 34 1.726
Humaniora 91.548 3.727 534 1.024 160 162 31 131
Kesehatan 258.157 15.974 1.196 2.056 553 527 46 481
MIPA 137.172 4.978 730 1.827 414 249 18 231
Pendidikan 1.208.225 60.857 4.847 7.290 1.003 1.970 17 1.953
—>
Pertanian 263.401 7.216 1.727 4.753 983 511 28 483
Seni 48.921 1.108 145 503 33 62 5 57
Sosial 780.002 61.907 6.007 5.532 912 1.869 20 1.849
Teknik 860.129 20.062 1.776 5.544 605 874 26 848

Grand Total 4.754.894 239.625 21.638 33.298 5.307 8.084 267 Q



(Terdaftar\ StatUS Jurnal di |nd0neSia (sumber: Lukman)

ISSN

( WoS )
( E-Jurnal \ | Core
( Scopus )

SINTA
( ESCI \
» Emerging Source of
Terakreditasi . Citation Index
ARJUNA
S1-S2

_ ( Terindex A ( ACT \
‘ Evaluasi ) DOAJ y ASEAN Citation

83—86 Index



KEbIJa kan RlStEkd”(t' (sumber: Lukman)

6 Peringkat 1 Lembaga
Akreditasi Akreditasi

Akses Database E-

Jurnal
Berlanggaanan 5 tahun masa
X akreditasi sejak
Kebijakan nomor jurnal
diajukan
Cloud O]JS Gratis
. Periode Akreditasi
Pengukuran Kinerja lebih dari »

Riset
(SINTA)




Saran dan Diskusi

Langkah tindak lanjut ...

1. Siapkan draf artikel?

2. Finalisasi artikel?

3. Buat jurnal baru PAPKI?

Tantangan ...

1. Bidang/rumpun ilmu jurnal?

2. Rekrutmen pengelola: editor dan reviewer/mitra bestari?
3.

Sekian dan terima kasih.
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